Tabela 1 - Casos confirmados de Dengue, Minas Gerais, 2008-2014

2008
2009
2010
2011
2012
2013
2014*

LUE 155 svseflm  ASHE

dengue.saude.mg.gov.br

DENGUE|

| OU A GENTE ACABA COM ELA OU
|[ELA ACABA COM A GENTE

SITUAGCAO ATUAL DA DENGUE EM MINAS GERAIS RESUMO INFORMATIVO - 24/04/2014

Dengue Classico

confirmados

42.368
48.742
194.636
32.085
22,105
367.528
11.279

Fonte: SINANOnline e DVA/SVEAST/SubVPS/SES-MG (2012/2013 dados parciais sujeitos a revisdo)
Nota: *Casos confirmados de dengue conforme nova classificacdo vigente a partir de 01/01/2014.
Nota: *Dados parciais sujeitos a revisao para o ano de 2014.

Tabela 2 - Casos confirmados de Dengue Classico/Dengue, segundo més de inicio de sintomas,

Meés de inicio de

Sintomas

Janeiro

Fevereiro
Marco

Abril
Maio
Junho
Julho
Agosto
Setembro
Outubro
Novembro
Dezembro

1.028

2.463
9.133

16.923
8.957

2.364
273

127
96
205
455
344

2.513
5.633
13.563
12.326

8.339
1.779

528
188

102
262
1.081
2.428

Fonte: SINAN ONLINE e DVA/SVEAST/SubVPS/SES-MG
Nota: *Dados parciais sujeitos a revisdo para o ano de 2013
Nota: *Dados parciais sujeitos a revisdo para o ano de 2014, conforme nova classificacdo de dengue vigente a partir de 01/01/2014

Minas Gerais, 2008-2014

13.930 3.152
27.868 4.457
51.971 6.216
56.924 7.592
34.444 6.263
5.467 1.440
1.372 497
434 299
324 265
280 349
585 657
1.037 898

194.636 32.085

1.714

1.457
2.724

3.550
2.793

2.196
996

507
383
453
885
4.447

22.105

31.872

54.612
130.952

112.045
27.978

6.178
1.277

492
383
441
616
682

367.528

3.132

4.504
3.125
518

11.279

Tabela 3 - Casos confirmados e 6bitos por Febre Hemorragica do Dengue (FHD) e Dengue com
Complicagdes (DCC), Minas Gerais, 2008-2013

Casos de FHD

Confirmados

Casos de DCC

Confirmados

Casos por

Dengue Grave(l)

Obitos por

Dengue Grave (2)

2008
2009
2010
2011
2012*
2013*

62
132
175

42

26

90

197
418
1225
164
69
307

259
550
1400
206
95
397

16
24
106
22
18
117

Fonte: SINANOnline e DVA/SVEAST/SubVPS/SES-MG (2012 /2013 dados parciais sujeitos a revisio)
Notas (1) - Dengue grave: Casos confirmados de FHD e DCC.
(2) - Os dbitos estdo incluidos no total de casos confirmados.

Tabela 4 - Municipios com 6bitos confirmados, Minas Gerais,

Municipios

Campo Belo
Curvelo
Divindpolis
Juiz de Fora

Passos

Paracatu
Prata

Obitos confirmados

Total

Fonte: SINAN ONLINE e DVA/SVEAST/SubVPS/SES-MG
Nota: *Dados parciais sujeitos a revisdao para o ano de 2014


















