

SITUAÇÃO ATUAL DA DENGUE EM MINAS GERAIS RESUMO INFORMATIVO - 24/04/2014

Tabela 1 - Casos confirmados de Dengue, Minas Gerais, 2008-2014

Ano	Dengue Clássico confirmados
2008	42.368
2009	48.742
2010	194.636
2011	32.085
2012	22.105
2013	367.528
2014*	11.279

Fonte: SINANOnline e DVA/SVEAST/SubVPS/SES-MG (2012/2013 dados parciais sujeitos a revisão) Nota: *Casos confirmados de dengue conforme nova classificação vigente a partir de 01/01/2014.

Nota: *Dados parciais sujeitos a revisão para o ano de 2014.

Tabela 2 - Casos confirmados de Dengue Clássico/Dengue, segundo mês de início de sintomas, Minas Gerais, 2008-2014

Mês de início de Sintomas	2008	2009	2010	2011	2012	2013*	2014*
Janeiro	1.028	2.513	13.930	3.152	1.714	31.872	3.132
Fevereiro	2.463	5.633	27.868	4.457	1.457	54.612	4.504
Marco	9.133	13.563	51.971	6.216	2.724	130.952	3.125
Abril	16.923	12.326	56.924	7.592	3.550	112.045	518
Maio	8.957	8.339	34.444	6.263	2.793	27.978	
Junho	2.364	1.779	5.467	1.440	2.196	6.178	
Julho	273	528	1.372	497	996	1.277	
Agosto	127	188	434	299	507	492	
Setembro	96	102	324	265	383	383	
Outubro	205	262	280	349	453	441	
Novembro	455	1.081	585	657	885	616	
Dezembro	344	2.428	1.037	898	4.447	682	
TOTAL	42.368	48.742	194.636	32.085	22.105	367.528	11.279

Fonte: SINAN ONLINE e DVA/SVEAST/SubVPS/SES-MG

Nota: *Dados parciais sujeitos a revisão para o ano de 2013

Nota: *Dados parciais sujeitos a revisão para o ano de 2014, conforme nova classificação de dengue vigente a partir de 01/01/2014

Tabela 3 - Casos confirmados e óbitos por Febre Hemorrágica do Dengue (FHD) e Dengue com Complicações (DCC), Minas Gerais, 2008-2013

Ano	Casos de FHD	Casos de DCC	Casos por	Óbitos por
	Confirmados	Confirmados	Dengue Grave(1)	Dengue Grave (2)
2008	62	197	259	16
2009	132	418	550	24
2010	175	1225	1400	106
2011	42	164	206	22
2012*	26	69	95	18
2013*	90	307	397	117

Fonte: SINANOnline e DVA/SVEAST/SubVPS/SES-MG (2012 /2013 dados parciais sujeitos a revisão)

Notas (1) - Dengue grave: Casos confirmados de FHD e DCC. (2) - Os óbitos estão incluídos no total de casos confirmados.

Tabela 4 - Municípios com óbitos confirmados, Minas Gerais,

Municípios	Óbitos confirmados
Campo Belo	1
Curvelo	1
Divinópolis	2
Juiz de Fora	1
Passos	3
Paracatu	1
Prata	1
Total	10

Fonte: SINAN ONLINE e DVA/SVEAST/SubVPS/SES-MG

Nota: *Dados parciais sujeitos a revisão para o ano de 2014